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ÖZET 

Bu çalışmada çalışmada günümüze kadar çoğunlukla yapısal anlizlerde duvar etkisinin ihmal 

edildiği Türkiye’de geçmişten günümüze kadar yürürlüğe girmiş deprem yönetmeliklerinin, 

değişimi, yönetmelikler arasındaki farklar, deprem yönetmeliklerinde gelişim ve duvar 

etkisinin bina türü yapılarda davranışına etkisi ele alınmıştır. Bu çerçevede halen yürürlükte 

olan mevcut TBDY2018 (Türkiye Bina Deprem Yönetmeliği 2018) şartnamesi önceki 

yönetmeliklerden farklı ve geniş yenilikler içeren bir kapsam sunmaktadır. Bu yeni kapsam ve 

değişiklikler ile birlikte Türkiye’de depreme dayanıklı yapı tasarımı bilinci oluşumuna önemli 

katkıların ortaya çıkmasına neden olmuştur. Yönetmeliklerde yer alan yapısal parametrelerin 

geliştirlmesi ve yapım şekli ile yapı davranışını büyük oranda etkilediği ortaya konmaktadır. 

Türkiye bina deprem yönetmelikleri çerçevesinde bina türü yapılarda dolgu duvar etkisinin ele 

alınış biçimi ve dolgu duvarların yapı rijitliğine ve yapısal davranışına etkisi incelenmiştir. Bu 

çerçevede dolgu duvarların yönetmeliklerde öngörülen yöntemler ile modellenmesi ile bina 

türü yapıların doğal periyotları, deplasmanları ve bazı düzensizlik sebeplerinin azalmasına gibi 

yapısal davranışlara olumlu yönde katlı sağladığı önerilmektedir. 

Anahtar kelimeler: Deprem yönetmelikleri, Yapısal gelişmeler, Dolgu duvarlar etkisi, Yapısal 

davranış  

ABSTRACT 

In this study, the improvements in the Turkish earthquake regulations, the differences between 

the codes, the development of the earthquake regulations and the effect of the infill walls on the 

structural behavior of the building type structures are discussed. In this context, the current 

TBDY2018 (Turkey Building Earthquake Code 2018) specification, which is still in force, 

offers a scope that is different from previous regulations and includes extensive innovations. 

As a result of this new scope and changes, significant contributions have come in view in the 

creation of earthquake resistant building design awareness in Turkey. It is revealed that the 

development of the structural parameters in the regulations and the way of construction and the 

behavior of the building greatly influenced. The improvements in Regulations show that with 

the development of structural parameters and the way of construction greatly influences the 

behavior of the building. In the framework of Turkish building earthquake codes, the way in 

which the effect of infill walls is handled in building type structures and the effect of infill walls 

Article Arrival Date  Article Type Article Published Date 

23.04.2022 Research Article 20.06.2022 



 

Year 6 (2022)   Vol:22                                           Issued in JUNE, 2022                                                                 www.ejons.co.uk 

 

EJONS International Journal on Mathematic, Engineering and Natural Sciences  ISSN 2602 - 4136 

494 

on building rigidity and structural behavior are investigated. In this context, it is noted that 

modeling the infill walls with the methods prescribed in the regulations provides a positive rise 

in structural behaviors such as the reduction of natural periods, displacements and some 

irregularity causes of building-type structures 

Keywords: Earthkuaqe codes, Structural improvements, Infill walls, Structural behaviour 

GİRİŞ 

Türkiye’de ilk deprem yönetmeliği 1940 yılında Zelzele Mıntıkalarında Yapılacak İnşaata Ait 

İtalyan Yapı Talimatnamesi 1940 ismi ile yürürlüğe girmiştir. Bu yıllarda yönetmelik, tasarım 

kriterlerinden ziyade afet önlemleri, tedbirleri ve cezai hususlardan söz etmiştir. Ancak 

ilerleyen zamanlarda teknolojik gelişmeler ve yaşanan üzücü tecrübeler sonucu yapı 

tasarımındaki tüm ihtiyaçları karşılayacak deprem yönetmeliklerinin oluşturulmasını 

sağlamıştır. Son olarak deprem yönetmeliği 2018 yılı içerisinde yenilenmiş ve 2019 yılı Ocak 

ayında Türkiye Bina Deprem Yönetmeliği 2018 (TBDY2018) ismi ile yürürlüğe girmiştir. 

Böylelikle Türkiye’de 1940 ile 2019 yılları arasında 10 adet deprem yönetmeliği yürürlüğe 

girmiştir. Türkiye’de deprem yönetmeliği tarihçesi aşağıda yazıldığı gibi özetlenebilir 

(Akdeniz, 2020). 

1. Zelzele Mıntıkalarında Yapılacak İnşaata Ait İtalyan Yapı Talimatnamesi 1940.  

2. Zelzele Mıntıkalarında Muvakkat Yapı Talimatnamesi 1944. DY1944 

3. Türkiye Yer Sarsıntısı Bölgeleri Yapı Yönetmeliği 1949. DY1949 

4. Yer Sarsıntısı Bölgelerinde Yapılacak Yapılar Hakkında Yönetmelik 1953. DY1953 

5. Afet Bölgelerinde Yapılacak Yapılar Hakkında Yönetmelik 1962. DY 1962 

6. Afet Bölgelerinde Yapılacak Yapılar Hakkında Yönetmelik 1968. DY 1968 

7. Afet Bölgelerinde Yapılacak Yapılar Hakkında Yönetmelik 1975. DY 1975 

8. Afet Bölgelerinde Yapılacak Yapılar Hakkında Yönetmelik 1998. DY 1998 

9. Deprem Bölgelerinde Yapılacak Binalar Hakkında Yönetmelik 2007. DYBHY 2007 

10. Türkiye Bina Deprem Yönetmeliği 2018. TBDY 2018 

Bu çerçevede geçmişten günümüze afet yönetmelikleri ve deprem yönetmeliklerinin 

uygulanmasında karşılaşılan sorunları kapsayan birçok çalışma yapılmıştır. Bu çalışmalarda 

ilgili şartnamelerini incelenmesi ile söz konusu deprem yönetmeliklerine göre oluşturulan 

taşıyıcı sistemlerin analiz sonuçlarını karşılaştırmak sureti ile yönetmeliklerdeki değişikliklerin 

taşıyıcı sistem kesitlerine ve deprem kuvveti taleplerine etkisini gözlemlemiştir. Günümüze 

kadar yürürlükte olan birçok yönetmelikte olduğu gibi Türkiye deprem yönetmeliklerinde de 

yapısal analizlerde duvar etkisinin ihmal edilecek kadar küçük etkiye sahip olduğu 

varsayılmıştır.  Fakat yapılmış olan çalışmaların büyük bir kısmında aslında dolgu duvarların 

bina rijitliğini ve enerji yutma kapasitesini artırdığı, dolayısıyla da yapı davranışını etkilediği 

yönünde sonucuna varılmıştır (Šipoš vd., 2018; Karasin vd., 2019; Isık vd., 2021, Günaydın, 

2022). Bu çalışmalarda ilgili şartnamelerini incelenmesi ile söz konusu deprem 

yönetmeliklerine göre oluşturulan taşıyıcı sistemlerin analiz sonuçlarını karşılaştırmak sureti 

ile yönetmeliklerdeki değişikliklerin taşıyıcı sistem kesitlerine ve deprem kuvveti taleplerine 

etkisini gözlemlemiştir. Bununla birlikte yönetmelik karşılaştırmalarını içeren çalışmaların 

önemli bir bölümünde duvar etkisinin göz önünde bulundurulması gerektiği yönünde bulgu ve 

değerlendirmeler ortaya çıkmıştır (Özcebe vd., 2003; Beklen ve Çağatay, 2009; Bikçe vd., 

2011; Öztürkoğlu vd. 2015; Isık vd., 2017).  Yapılan karşılaştırmalar ilgili ulusal ve uluslararası 

birçok çalışmada yönetmeliklerden bağımsız ve yönetmeliklerle ilişkili olarak görmekte 

mümkündür.  

YÖNTEM ve BULGULAR 

Türkiye deprem kuşaklarında yer alması sebebi ile Türkiye’de yürürlükte bulunan deprem 
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yönetmeliklerinin içerik ve kapsamı büyük önem arz etmektedir. Değişen yönetmeliklerin aynı 

zamanda karmaşıklıklara yol açabileceğini, yönetmelik kadar tasarımcının deneyiminin de 

önemini ve her yeni yönetmelik ile bir önceki yönetmelikteki hata ve eksikliklerin doğru 

anlaşılması gerektiğini ortaya koymuştur (Alyamaç ve Erdoğan, 2005; Üstün, 2013; Biçen vd., 

2020; Işık vd., 2022). Bu ve benzer çalışmalar neticesinde Türkiye’de en son yürürlüğe giren 

(TBDY, 2018) deprem yönetmeliği ile dolgu duvarların yapı içerisindeki yoğunluğu, konumu 

ve yapım şekli yapı davranışını büyük oranda etkilediği göstermektedir. Duvar etkisi adına 

yapılan çalışmalarda deprem yükleri gibi yanal yükler karşısında dolgu duvarlar deprem 

perdeleri gibi davranış sergileyip ve taşıma gücüne ulaşıncaya yatay ve düşey yüklere karşı 

direnç gösterdiği varsayılmaktadır. Dolgu duvarlarda boşluk bulunması yatay etkinin 

değişmesine ve dolgu duvarların taşıma kapasitesine ulaştıkları durumda meydana gelen bazı 

hasar tipleri Şekil 1”de gösterilmiştir (Bayülke, 2003). 

 

 

Şekil 1.  Deprem Etkisinde Dolgu Duvar Hasarları (Bayülke, 2003) 

Tarihsel süreçte deprem ile ilgili şartname ve yönetkeliklerde ana faktörlerden biri olarak C 

yatay kuvvet katsayısının tespitinde dikkate alınması gereken hususları ele almaktadır. Bu 
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çereçevede önceliklie DY1940’da sismik kuvvet C sabit katsayısının ağırlıkla çarpılması ile 

hesaplanmıştır. Konstrüktif kriterlere azda olsa yer verilmiştir. Ancak kesit zorlarından 

bahsedilmemiştir.  

V= CW, W=nQ, burada W bina ağırlığ, C yatay kuvvet katsayısı 0.1 ve sabit olup hareketli yük 

katılım katsayısı n, mühendisin tecrübesi belirlenecektir (Alyamaç ve Erdoğan 2005). DY 1944 

ile DY1940 arasında önemli bir farklılık bulunmamaktadır. 

DY1949’da ilk kez 1. ve 2. derece deprem bölgeleri olmak üzere deprem bölgeleri 

oluşturulmuş. Bunun sonucu olarak C yatay yer sarsıntısı katsayısı da bu deprem bölgelerine 

bağlı olarak bir tablo yardımı ile seçilmiştir. n hareketli yük katılım katsayısı ise 1 ile 1/3 

arasında değişen bir katsayı olarak belirlenmiş ve C yatay yer sarsıntı katsayısı ise Tablo 1’de 

verilmiştir.  

Tablo 1. C Yatay yer sarsıntı katsayısı  

 

DY 1953’te ise C yatay yer sarsıntı katsayısı Tablo 2’de görüldüğü gibi deprem bölgeleri ile 

birlikte zemin cinsine bağlı olarak belirlenmiştir.  

Tablo 2. C Yatay yer sarsıntı katsayısı  

  

Hareketli yük katılım katsayısı ise bina türüne (bina kullanım sınıfına) bağlı olarak Tablo 3’te 

görüldüğü gibi 1 ile 1/3 arasında değişmektedir. 
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Tablo 3. Hareketli yük katılım katsayısı, n 

 

DY1962 de yatay deprem kuvveti H=C(G+nP) prensipte aynı kalmış ancak C yatay yer sarsıntı 

katsayısı C=C0*n1*n2 formülü ile hesaplanmıştır. Yatay yer sarsıntı katsayısı C için n1 deprem 

zemin katsayısı yapı tiplerini n2 ise deprem bölgesi katsayısı değerleri sırasıyla Tablo 4 ve Tablo 

5 te verilmiştir. Hareketli yük katılım katsayısı n ise Tablo 6’da yer alan yapının kullanım 

amacına göre 0,5 veya 1 değerini yapı önem derecesine gore alabilmektedir.  

Tablo 4. Deprem Zemin Katsayısı Yapı Tipleri n1 

 

Tablo 5. Deprem Bölgesi Katsayısı n2 

 

Tablo 6. n Hareketli yük katılım katsayısı 

 

TBDY2018 deprem yönetmeliğinde ise 2007 Deprem Yönetmeliğinde yer almayan tasarım 

kriterinden biri olan bina kullanım sınıfına (BKS) bağlı olarak yapılan sınıflandırmadır. Bina 

kullanım sınıfları ve bina önem katsayılarını kapsayan veriler Tablo 7’de verilmiştir.  
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Tablo 7.  Bina Kullanım Sınıfları ve Bina Önem Katsayıları 

 

DY1968’de 1962 yönetmeliğine göre büyük değişiklikler yapılmamış. Yapı doğal periyodu 

deprem yükü hesabında daha etkin kullanılmıştır. DY1975 ile DY1997 ve DBYBHY2007 

yönetmeliklerinin temelleri atılmıştır. Dört deprem bölgesi oluşturulmuştur. Spektrum 

katsayılarından söz edilmiştir. Yapı önem katsayısı tablosu geliştirilmiştir. Taşıyıcı sistem 

kriterleri bu yönetmelikte DY1998 ve TBDY2007 ile çok yakındır. Benzer değişimlerin hemen 

hemen önemli deprem sonrasında ortaya çıkması deprem yönetmeliklerinin belli periyotlarda 

değil, can kaybının yaşandığı depremler sonrası yaşanan kötü tecrübeler sonucu değiştiğini 

göstermektedir. Bu tecrübeler sonucu TBDY2018 ile birlikte birçok yenilik eklenerek kapsam 

arttırılmıştır. Daha detaylı olarak ele alınan TBDY2018 17 bölümden oluşurken DBYBHY2007 

sadece yedi bölümden oluşmaktaydı. Özel konularda tasarım gözetim ve kontrol başlığı ile 

mühendislik anlamında sorumluluk sorununun çözümünde etkili olacaktır. Bu değişiklikler 

sonucunda Türkiyede depreme dayanıklı yapı tasarımı bilinci oluşmuşmasında önemli bir yer 

kat etmiştir. 
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TARTIŞMA VE SONUÇ  

Çalışmanın sonucu olarak, deprem yönetmeliklerinin büyük bir gelişim geçirdikleri 

söylenebilir. Bu değişimlerin geçmişten naklolan tecrübeler ve gelişen teknolojiler ışığında 

olumlu yönde geliştiği görülmektedir. Bu değişimlerin sonucu olarak deprem kuvvetleri 

hesaplanmaya başlanmış bu kuvvetlerin bağlı olduğu değişkenler arttırılarak gerçeğe daha 

yakın veriler elde edilmiştir. Böylelikle yönetmeliklerdeki değişiklikler yapıların deprem 

performanslarının hesaplanabilmesini ve depreme dayanıklı yapıların tasarlanmasını 

sağlanmasında önemli bir aşama gerçekleşmiştir. Ayrıca dolgu duvarların yapı davranışına olan 

etkisi hesaba katılması ile yapının rijitliğinin arttığı, yapıya ait deplasman ve periyodun önemli 

oranda azalmasına sebep olduğu değerlendirilmiştir.  
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